4
2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     TỈNH BÌNH ĐỊNH

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
        (((

                      ((((((((((
 Số: 60/2005/NQ-HĐND

               Quy Nhơn, ngày 15 tháng 12 năm 2005

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH KHOÁ X,

KỲ HỌP THỨ 5
(Từ ngày 13/12/2005 đến ngày 15/12/2005)

-((((((((((
NGHỊ QUYẾT
Về Chương trình hoạt động giám sát năm 2006 của HĐND tỉnh

----------------

HỘI ĐỒNG NHٹN DٹN TỈNH BÌNH ĐỊNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ngày 03/12/2004;

Căn cứ Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Quy chế hoạt động của HĐND;

Trên cơ sở đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh và ý kiến của các đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua Chương trình hoạt động giám sát năm 2006 của HĐND tỉnh (có Chương trình cụ thể kèm theo).

Điều 2. Trên cơ sở Chương trình hoạt động giám sát năm 2006 của HĐND tỉnh và căn cứ vào nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể hàng quý, tháng để triển khai thực hiện.

Điều 3. Giao Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động giám sát của các ban HĐND tỉnh và phân công, đôn đốc các ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh thực hiện các nội dung giám sát theo đúng quy định của Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003 và Quy chế hoạt động của HĐND do Uỷ ban Thường vụ Quốc hội ban hành.
Điều 4. Các cơ quan, tổ chức có liên quan và các địa phương, đơn vị được giám sát tạo điều kiện thuận lợi để Thường trực HĐND, các ban HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh tiến hành hoạt động giám sát; chuẩn bị đầy đủ các báo cáo và cung cấp các tài liệu cần thiết theo yêu cầu của Thường trực HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh; thực hiện nghiêm túc các kiến nghị và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị qua hoạt động giám sát cho Thường trực HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh.

Điều 5. Giao Thường trực HĐND tỉnh xem xét các báo cáo kết quả hoạt động giám sát của các ban HĐND tỉnh; chỉ đạo việc tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2006 của HĐND tỉnh tại các kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2006.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khoá X, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 15/12/2005./.

Nơi nhận:

CHỦ TỊCH
- UBTVQH (b/cáo);

- Chính phủ (b/cáo);

- VPQH, VPCP;

- Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các ban HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- VP HĐND ; VP ĐĐBQH; VP UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí;

- Lưu VT, hồ sơ kỳ họp.

HỘI ĐỒNG NHٹN DٹN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            -------------                                          --------------------------------
CHƯ门NG TRÌNH
HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NĂM 2006 CỦA HĐND TỈNH
(Kèm theo Nghị quyết số 60/2005/NQ-HĐND  ngày 15/12/2005

của HĐND tỉnh Bình Định)

---------(((---------

Để góp phần đôn đốc việc tổ chức thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2006 theo Nghị quyết của HĐND tỉnh đã đề ra và việc chấp hành thực hiện các văn bản chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên, Chương trình hoạt động giám sát năm 2006 của HĐND tỉnh Bình Định với những nội dung chủ yếu như sau:

I. Chương trình giám sát của HĐND tỉnh

Tại các kỳ họp

   1. HĐND tỉnh xem xét các báo cáo công tác 6 tháng đầu năm (tại kỳ họp thứ 6) và năm 2006 (tại kỳ họp 7) của Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, các ban HĐND tỉnh; thực hiện việc chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh và trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND tỉnh, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Viện trưởng VKSND tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh.

   2. Giám sát các văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành và nghị quyết của HĐND các huyện, thành phố (do Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo tại kỳ họp thứ 7).

   3. Nghe báo cáo tổng hợp kết quả về thực hiện Chương trình giám sát năm 2006 của HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh phân công các ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh và huy động một số cán bộ, chuyên viên của một số sở, ban, cơ quan liên quan tham gia để thực hiện việc giám sát và báo cáo kết quả giám sát cho HĐND tỉnh.

II. Giao Thường trực HĐND tỉnh giám sát các nội dung sau
1. Việc thực hiện chính sách đền bù, giải phóng mặt bằng, giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở Khu Công nghiệp Phú Tài và Long Mỹ (TP. Quy Nhơn); Khu Công nghiệp Nhơn Hoà (An Nhơn); Khu Công nghiệp Hoà Hội (Phù Cát) và một số cụm công nghiệp ở các huyện khác;

   2. Việc quy hoạch và thực hiện chính sách đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho nuôi trồng thủy sản tập trung;

   3. Giám sát Dự án xây dựng công trình đường ven biển Nhơn Hội – Tam Quan;

   4. Giám sát việc thi hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo, nhất là trong lĩnh vực thi hành pháp luật về đất đai, lĩnh vực tư pháp.

III. Giao các ban HĐND tỉnh giám sát các nội dung sau
A. Ban Kinh tế- Ngân sách
1. Việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch đầu tư, phát triển các vùng nguyên liệu để phục vụ cho công nghiệp chế biến của tỉnh;

2. Việc thực hiện Luật Đất đai trên các lĩnh vực: cho thuê đất, đấu giá quyền sử dụng đất và việc sử dụng tiền thu từ đấu giá quyền sử dụng đất;

3. Việc thực hiện chính sách khuyến khích phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề ở một số địa phương và cơ sở;

B. Ban Văn hóa- Xã hội
1. Việc thực hiện Chương trình kiên cố hoá trường lớp học của ngành giáo dục - đào tạo;

2. Việc thực hiện chính sách đào tạo nghề đối với người lao động;

3. Việc thực hiện chính sách cho vay vốn giải quyết việc làm và xoá đói giảm nghèo;

4. Việc thực hiện chính sách về bảo hiểm y tế cho cán bộ, công chức và người lao động.

C. Ban Pháp chế
1. Kiểm tra và kiến nghị cơ quan có thẩm quyến xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Luật ban hành Văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định 135/2003/NĐ-CP ngày 14/11/2003 của Chính phủ và Chỉ thị số 32/2005/CT-TTg ngày 10/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật ở một số cơ quan, đơn vị;

2. Việc thực hiện chính sách theo quy định của Bộ Luật lao động đối với người lao động ở một số doanh nghiệp.

D. Ban Dân tộc
1. Việc thực hiện Chương trình 134 trên địa bàn các huyện miền núi của tỉnh;

2. Việc thực hiện chính sách trợ giá, trợ cước vận chuyển hàng hóa phục vụ miền núi./.

CHỦ TỊCH

   Nguyễn Xuân Dương

Nguyễn Xuân Dương